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Θζμα: Υπεραξία μεταβίβαςθσ Φ.Ι.Χ. του οποίου θ άδεια κυκλοφορίασ ζχει εκδοκεί ςτο όνομα τθσ 

πωλιτριασ εταιρείασ. 

 

Απαντώντασ ςτο ζγγραφό ςασ αναφορικά με το παραπάνω κζμα, ςασ πλθροφοροφμε τα εξισ: 

1. Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ περίπτωςθσ η' τθσ παρ.3 του άρκρου 28 του ν.2238/1994 και του δεφτερου 

και επομζνων αυτοφ εδαφίων τθσ παρ.2 του άρκρου 5 του ν.δ.1146/1976, όπωσ ζχει τροποποιθκεί με τθν 

παρ.3 του άρκρου 7 του ν.1160/1981 και με μεταγενζςτερουσ νόμουσ, κζμα επιβολισ φόρου υπεραξίασ 

κατά τθ μεταβίβαςθ αυτοκινιτων οχθμάτων που ανικουν ςε επιχειριςεισ οποιαςδιποτε μορφισ 

προκφπτει μόνο ςτθν περίπτωςθ που τα αυτοκίνθτα αποτελοφν πάγια ςτοιχεία των επιχειριςεων αυτών. 

2. Συνεπώσ, ςε φόρο υπεραξίασ δεν υπάγονται οι πωλιςεισ αυτοκινιτων και μοτοποδθλάτων που 

πραγματοποιοφνται από επιχειριςεισ εμπορίασ αυτοκινιτων γιατί ςτισ περιπτώςεισ αυτζσ τα αυτοκίνθτα 

και μοτοποδιλατα αποτελοφν εμπόρευμα των επιχειριςεων αυτών και όχι πάγιο ςτοιχείο τουσ. 

Στθν περίπτωςθ όμωσ που ζνα αυτοκίνθτο αποτελεί εμπόρευμα τθσ επιχείρθςθσ και ςτθ ςυνζχεια 

χρθςιμοποιθκεί με οποιοδιποτε τρόπο από αυτι ωσ μζςο δράςθσ τθσ κατά τθ διάρκεια τθσ ωφζλιμθσ ηωισ 

τθσ αποτελεί πάγιο περιουςιακό ςτοιχείο αυτισ. 

3. Από το ζγγραφό ςασ προκφπτει ότι ατομικι επιχείρθςθ με αντικείμενο δραςτθριότθτασ Αντιπροςωπεία - 

Ζκκεςθ Αυτ/των και δεφτερθ δραςτθριότθτα χονδρικό - λιανικό εμπόριο εξαρτθμάτων αυτοκινιτων 

οχθμάτων, αγόραςε ςτισ 27.12.2006 ζνα φορτθγό αυτοκίνθτο το οποίο και καταχώρθςε ςτα βιβλία του ωσ 

εμπόρευμα. Στισ 20.3.2007 εκδόκθκε από το Υπουργείο Μεταφορών άδεια κυκλοφορίασ ΙΧΦ 

πετρελαιοκίνθτο νζασ αντιρρυπαντικισ τεχνολογίασ με παρακράτθςθ κυριότθτασ ςτο όνομα του φορζα τθσ 

ατομικισ επιχείρθςθσ. (Σθμ. ο αρικμόσ πλαιςίου του ΙΧ.Φ. με αρικμ. κυκλοφορίασ.... είναι ο ίδιοσ με αυτόν 

του αυτοκινιτου που καταχωρικθκε ςτα βιβλία τθσ επιχείρθςθσ ςαν εμπόρευμα το Δεκζμβρθ του 2006) 

ρωτάται εάν κατά τθ μεταβίβαςθ του ςυγκεκριμζνου αυτοκινιτου ςε τρίτο οφείλεται φόροσ υπεραξίασ. 

4. Σε κάκε περίπτωςθ θ διαπίςτωςθ του αν το αυτοκίνθτο αποτελεί πάγιο ςτοιχείο επιχείρθςθσ θ 

εμπόρευμα, είναι κζμα πραγματικό και ανάγεται ςτθν εξελεγκτικι αρμοδιότθτα του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Υ. ο οποίοσ αφοφ εξετάςει τα πραγματικά περιςτατικά όπωσ εάν το Υπουργείο Μεταφορών & 

Επικοινωνιών υποχρεοφται από διάταξθ νόμου να εκδώςει τθν άδεια του ςυγκεκριμζνου οχιματοσ ςτο 

όνομα του φορζα τθσ ατομικισ επιχείρθςθσ ζςτω και αν αυτό προορίηεται για εμπόρευμα τθσ, με τθν 

προχπόκεςθ ότι οι πινακίδεσ ζχουν κατατεκεί ςτο αρμόδιο Υπουργείο, για το χρονικό διάςτθμα που 

μεςολαβεί από τθν ειςαγωγι του οχιματοσ μζχρι τθν πώλθςθ του ςαν εμπόρευμα. Το βάροσ τθσ απόδειξθσ 

των ιςχυριςμών αυτών φζρει ο φορολογοφμενοσ. 

Κατά τθ γνώμθ μασ, εφόςον δεν ζχουν κατατεκεί οι πινακίδεσ από τθν θμερομθνία ζκδοςισ τουσ ζωσ 

ςιμερα, το ςυγκεκριμζνο αυτοκίνθτο αποτελεί πάγιο ςτοιχείο τθσ επιχείρθςθσ από τισ 20.3.2007 που 

εκδόκθκε άδεια κυκλοφορίασ του, κατά ςυνζπεια οφείλεται φόροσ υπεραξίασ κατά τθ μεταβίβαςι του. 


